Уголовное дело № 1-184/24

К публикации

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ижевск 25 апреля 2024 года

Первомайский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики (далее по тексту УР) в составе председательствующего судьи Мининой Н.Н.,

при помощнике судьи Перевощикове А.С., при секретарях Шмыковой А.П., Семейниковой Е.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска УР Чувашова Д.В., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Панкова Д.В., представившего удостоверение № 1185 и ордер адвоката №083228, выданный 13 февраля 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные скрыты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, пп. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ) (14 преступлений), ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

1) Так, в один из дней сентября 2023 года, но не позднее 11 час. 00 мин. 6 октября 2023 года, у неустановленного лица (далее по тексту неустановленный соучастник), с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств возник преступный умысел, направленный на создание преступной группы, с целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для получения источника дохода за счёт средств, добытых преступным путём.

С этой целью неустановленный соучастник умышленно, из корыстных побуждений, разработал преступный план, и в один из дней сентября 2023 года, но не позднее 11 час. 00 мин. 6 октября 2023 года, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») вовлёк в преступную группу ФИО1 для совершения особо тяжких преступлений группой лиц по предварительному сговору в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Российской Федерации и получения стабильного финансового дохода, при следующих обстоятельствах.

Так, в один из дней сентября 2023 года, но не позднее 11 час. 00 мин. 6 октября 2023 года, неустановленный соучастник, занимающийся незаконным сбытом наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории Российской Федерации, имеющий устойчивый преступный умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и получения источника дохода от преступной деятельности, в процессе переписки в сети «Интернет» предложил ФИО1 осуществить действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Российской Федерации и получения источника дохода за счёт средств, добытых преступным путём.

ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для лёгкого обогащения, в один из дней сентября 2023 года, но не позднее 11 час. 00 мин. 6 октября 2023 года, находясь на территории Российской Федерации, посредством своего сотового телефона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласился с предложением неустановленного соучастника, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории Российской Федерации бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, и получение источника дохода за счёт средств, добытых преступным путём.

Согласно предварительной договорённости, преступная роль неустановленного соучастника заключалась в незаконном приобретении в целях незаконного сбыта партий наркотических средств, их размещение в тайниковых закладках на территории Российской Федерации и дача указаний ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на изъятие наркотических средств, расфасовку и организацию их незаконного хранения в целях незаконного сбыта, в даче указаний ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределённому кругу лиц, в получении от ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (изображения, текстовые описания и координаты) о местонахождении оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами в целях их незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределённому кругу лиц, в организации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств путём предоставления информации об их местонахождении неопределённому кругу лиц, выплате денежного вознаграждения ФИО1 за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств.

Преступная роль ФИО1, согласно предварительному сговору с неустановленным соучастником, заключалась в получении от неустановленного соучастника с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указаний на изъятие из тайниковых закладок, оборудованных на территории Российской Федерации, предназначенных для незаконного сбыта партий наркотических средств, их изъятие, по указанию неустановленного соучастника расфасовка и организация незаконного хранения наркотических средств в целях незаконного сбыта; по указанию неустановленного соучастника размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории Российской Федерации в целях их незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределённому кругу лиц; текстовое описание и фотофиксация с указанием координат местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному соучастнику в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределённому кругу лиц.

На протяжении периода времени с одного из дней сентября 2023 года до 12 час. 10 мин. 22 октября 2023 года неустановленный соучастник и ФИО1, действующие группой лиц по предварительному сговору, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя каждый принятые на себя преступные обязанности. В указанный период при совершении преступлений ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, использовал средство совершения преступлений - сотовый телефон.

Так, во исполнение единого преступного умысла, в один из дней сентября 2023 года, но не позднее 11 час. 00 мин. 6 октября 2023 года, при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, незаконно приобрёл в целях незаконного сбыта вещество в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 33,12 грамма в упаковке; вещество в смеси, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой не менее 1,25 грамма в упаковке; вещество в смеси, в состав которой входят наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере массой не менее 0,24 грамма в упаковке; вещество в смеси, в состав которой входит метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты в крупном размере массой не менее 0,31 грамма в упаковке, которые поместил в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности, на расстоянии около 80 метров в северном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...> «а», и на расстоянии около 20 метров в западном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, для передачи бесконтактным способом ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации, о чём с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО1, и дал ему указание на их изъятие, организацию незаконного хранения, расфасовку и размещение в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределённому кругу лиц, для извлечения материальной прибыли.

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней сентября 2023 года, но не позднее 11 час. 00 мин. 6 октября 2023 года, ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъял из тайниковой закладки на участке местности, на расстоянии около 80 метров в северном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...> «а», и на расстоянии около 20 метров в западном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, в целях незаконного сбыта вещество в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 33,12 грамма в упаковке; вещество в смеси, в состав которого входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой не менее 1,25 грамма в упаковке; вещество в смеси, в состав которого входят наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере массой не менее 0,24 грамма в упаковке; вещество в смеси, в состав которой входит метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в крупном размере массой не менее 0,31 грамма в упаковке, которые в этот же период времени, незаконно храня при себе, доставил в 

<

...> УР, где продолжил незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

В один из дней сентября 2023 года, но не позднее 11 час. 00 мин. 6 октября 2023 года, ФИО1, находясь в 

<

...> УР, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником и по указанию последнего, расфасовал, незаконно хранимое в целях незаконного сбыта:

- вещество в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 33,12 грамма в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки массами по 0,91 г; 0,92 г; 0,93 г; 0,72 г; 0,58 г; 0,87 г; 0,85 г; 0,85 г; 0,93 г; 0,86 г; 0,91 г; 0,89 г; 0,89 г; 0,90 г; 0,92 г; 0,91 г; 0,88 г; 0,91 г; 0,91 г; 0,96 г; 0,93 г; 0,85 г; 0,88 г; 0,96 г; 0,87 г; 0,96 г; 0,93 г; 0,98 г; 0,87 г; 0,92 г; 0,92 г; 0,98 г; 0,92 г; 0,93 г; 0,91 г; 0,88 г; 0,93 г.;

- вещество в смеси, в состав которого входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой не менее 1,25 грамма в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки массами по 0,39 г; 0,42 г; 0,44 г;

- вещество в смеси, в состав которого входят наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере массой не менее 0,24 грамма в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку массой 0,24 г; 

- вещество в смеси, в состав которой входит метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в крупном размере массой не менее 0,31 грамма в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку массой 0,31 г, которые продолжил незаконно хранить в вышеуказанной квартире в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

После чего ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником и по указанию последнего, в соответствии с отведённой ему преступной ролью, в один из дней сентября 2023 года, но не позднее 11 час. 00 мин. 6 октября 2023года, изъял из квартиры № 38 дома № 21 по ул. Сибирская в г. Глазове УР вещество в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере общей массой не менее 33,12 грамма в упаковках массами по 0,91 г; 0,92 г; 0,93 г; 0,72 г; 0,58 г; 0,87 г; 0,85 г; 0,85 г; 0,93 г; 0,86 г;0,91 г; 0,89 г; 0,89 г; 0,90 г; 0,92 г; 0,91 г; 0,88 г; 0,91 г; 0,91 г; 0,96 г; 0,93 г; 0,85 г; 0,88 г; 0,96 г; 0,87 г; 0,96 г; 0,93 г; 0,98 г; 0,87 г; 0,92 г; 0,92 г; 0,98 г; 0,92 г; 0,93 г; 0,91 г; 0,88 г; 0,93 г; вещество в смеси, в состав которого входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере общей массой не менее 1,25 грамма в упаковках массами по 0,39 г; 0,42 г; 0,44 г; вещество в смеси, в состав которого входят наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере массой не менее 0,24 г в упаковке массой 0,24 г; вещество в смеси, в состав которой входит метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в крупном размере массой не менее 0,31 г в упаковке массой 0,31 г, которые стал незаконно хранить при себе, в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником для извлечения материальной прибыли.

Реализуя единый преступный умысел, 6 октября 2023 года, не позднее 11 час. 00 мин., ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником и по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, а связанные с ним действия преследуются уголовным законом, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, с целью увеличения доходов, объёмов сделанных закладок и размещения закладок для широкого круга лиц, поместил часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 0,93 г в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (географические координаты: 56.836297, 53.290232) на расстоянии около 30 метров в северо-западном направлении от дома № 3 по переулку Камбарский г. Ижевска, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию с определением географических координат местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Оставшуюся часть наркотических средств, переданных неустановленным соучастником, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

В последующем ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, намеревался осуществить текстовое описание и предоставить неустановленному соучастнику информацию о местонахождении вышеуказанной тайниковой закладки с наркотическим средством массой 0,93 г в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям, но не смог этого сделать по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия, проведённого 20 октября 2023 года в период с 17 час. 00 мин. до 17 час. 15 мин. на участке местности (географические координаты: 56.836297, 53.290232) на расстоянии около 30 метров в северо-западном направлении от дома № 3 по переулку Камбарский в г. Ижевске было обнаружено и изъято вещество в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 0,93 г в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,93 г по не зависящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО1 задержан, и не успел предоставить неустановленному соучастнику информацию о местонахождении наркотического средства.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с учётом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) относится к Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с учётом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,93 грамма является значительным размером.

2) Кроме того, 6 октября 2023 года, не позднее 11 час. 00 мин., ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, с целью увеличения доходов, объёмов сделанных закладок и размещения закладок для широкого круга лиц, поместил часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,93 г в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (географические координаты: 56.835711, 53.290158) на расстоянии около 15 метров в северо-восточном направлении от дома № 10 по переулку Камбарский г. Ижевска, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию с определением географических координат местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Оставшуюся часть наркотических средств, переданных неустановленным соучастником, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

В последующем ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, намеревался осуществить текстовое описание и предоставить неустановленному соучастнику информацию о местонахождении вышеуказанной тайниковой закладки с наркотическим средством массой 0,93 г в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям, но не смог этого сделать по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия, проведённого 22 октября 2023 года в период с 11 час. 15 мин. до 11 час. 29 мин. на участке местности (географические координаты: 56.835711, 53.290158) на расстоянии около 15 метров в северо-восточном направлении от дома № 10 по переулку Камбарский г. Ижевска, было обнаружено и изъято вещество в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,93 г в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,93 грамма по не зависящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы ФИО1 задержан, и не успел предоставить неустановленному соучастнику информацию о местонахождении наркотического средства.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с учётом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) относится к Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с учётом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,93 грамма является значительным размером.

3) Кроме того, 6 октября 2023 года, не позднее 11 час. 00 мин., ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, с целью увеличения доходов, объёмов сделанных закладок и размещения закладок для широкого круга лиц, поместил часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,88 грамма в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (географические координаты: 56.834781, 53.290546) на расстоянии около 25 метров в восточном направлении от дома № 16 по переулку Камбарский г. Ижевска, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию с определением географических координат местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Оставшуюся часть наркотических средств, переданных неустановленным соучастником, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

В последующем ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, намеревался осуществить текстовое описание и предоставить неустановленному соучастнику информацию о местонахождении вышеуказанной тайниковой закладки с наркотическим средством массой 0,88 грамма в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям, но не смог этого сделать по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия, проведённого 22 октября 2023 года в период с 11 час. 52 мин. до 12 час. 10 мин. на участке местности (географические координаты: 56.834781, 53.290546) на расстоянии около 25 метров в восточном направлении от дома № 16 по переулку Камбарский г. Ижевска, было обнаружено и изъято вещество в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,88 грамма в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,88 грамма по не зависящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО1 задержан, и не успел предоставить неустановленному соучастнику информацию о местонахождении наркотического средства.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с учётом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) относится к Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с учётом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,88 грамма является значительным размером.

4) Кроме того, 6 октября 2023 года, не позднее 11 час. 00 мин., ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, с целью увеличения доходов, объёмов сделанных закладок и размещения закладок для широкого круга лиц, поместил часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,92 грамма в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (географические координаты: 56.833508, 53.291594) на расстоянии около 20 метров в северном направлении от дома № 98 по ул. Ракетная г. Ижевска, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию с определением географических координат местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Оставшуюся часть наркотических средств, переданных неустановленным соучастником, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

В последующем ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, намеревался осуществить текстовое описание и предоставить неустановленному соучастнику информацию о местонахождении вышеуказанной тайниковой закладки с наркотическим средством массой 0,92 грамма в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям, но не смог этого сделать по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия, проведённого 9 октября 2023 года в период с 16 час. 26 мин. до 16 час. 38 мин. на участке местности (географические координаты: 56.833508, 53.291594) на расстоянии около 20 метров в северном направлении от дома № 98 по ул. Ракетная г. Ижевска, было обнаружено и изъято вещество в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,92 грамма в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,92 грамма по не зависящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО1 задержан, и не успел предоставить неустановленному соучастнику информацию о местонахождении наркотического средства.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с учётом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) относится к Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с учётом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,92 грамма является значительным размером.

5) Кроме того, 6 октября 2023 года, не позднее 11 час. 00 мин., ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником и по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, с целью увеличения доходов, объёмов сделанных закладок и размещения закладок для широкого круга лиц, поместил часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,98 грамма в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (географические координаты: 56.833295, 53.290192) у дома № 92 по ул. Ракетная г. Ижевска, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию с определением географических координат местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Оставшуюся часть наркотических средств, переданных неустановленным соучастником, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

В последующем ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, намеревался осуществить текстовое описание и предоставить неустановленному соучастнику информацию о местонахождении вышеуказанной тайниковой закладки с наркотическим средством массой 0,98 грамма в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям, но не смог этого сделать по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия, проведённого 9 октября 2023 года в период с 16 час. 10 мин. до 16 час. 23 мин. на участке местности (географические координаты: 56.833295, 53.290192) у дома № 92 по ул. Ракетная г. Ижевска было обнаружено и изъято вещество в смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,98 грамма в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,98 грамма по не зависящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО1 задержан, и не успел предоставить неустановленному соучастнику информацию о местонахождении наркотического средства.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с учётом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) относится к Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с учётом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,98 грамма является значительным размером.

6) Кроме того, 6 октября 2023 года, не позднее 11 час. 00 мин., ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником и по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, с целью увеличения доходов, объёмов сделанных закладок и размещения закладок для широкого круга лиц, поместил часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,91 грамма в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (географические координаты: 56.834803, 53.290543) на расстоянии около 20 метров в восточном направлении от дома № 16 по переулку Камбарский г. Ижевска, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию с определением географических координат местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Оставшуюся часть наркотических средств, переданных неустановленным соучастником, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

В последующем ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, намеревался осуществить текстовое описание и предоставить неустановленному соучастнику информацию о местонахождении вышеуказанной тайниковой закладки с наркотическим средством массой 0,91 грамма в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям, но не смог этого сделать по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия, проведённого 22 октября 2023 года в период с 11 час. 34 мин. до 11 час. 50 мин. на участке местности (географические координаты: 56.834803, 53.290543) на расстоянии около 20 метров в восточном направлении от дома № 16 по переулку Камбарский г. Ижевска, было обнаружено и изъято вещество в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,91 грамма в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,91 грамма по не зависящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО1 задержан и не успел предоставить неустановленному соучастнику информацию о местонахождении наркотического средства.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с учётом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) относится к Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с учётом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,91 грамма является значительным размером.

7) Кроме того, 6 октября 2023 года, не позднее 11 час. 00 мин., ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником и по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, с целью увеличения доходов, объёмов сделанных закладок и размещения закладок для широкого круга лиц, поместил часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,92 грамма в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (географические координаты: 56.833303, 53.289137) у дома № 73 по ул. Ракетная г. Ижевска, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию с определением географических координат местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Оставшуюся часть наркотических средств, переданных неустановленным соучастником, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

В последующем ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, намеревался осуществить текстовое описание и предоставить неустановленному соучастнику информацию о местонахождении вышеуказанной тайниковой закладки с наркотическим средством массой 0,92 грамма в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям, но не смог этого сделать по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия, проведённого 9 октября 2023 года в период с 15 час. 55 мин. до 16 час. 06 мин. на участке местности (географические координаты: 56.833303, 53.289137) у дома № 73 по ул. Ракетная г. Ижевска, было обнаружено и изъято вещество в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,92 грамма в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,92 грамма по не зависящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО1 задержан, не успел предоставить неустановленному соучастнику информацию о местонахождении наркотического средства.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с учётом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) относится к Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с учётом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,92 грамма является значительным размером.

8) Кроме того, 6 октября 2023 года, не позднее 11 час. 00 мин., ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником и по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, с целью увеличения доходов, объёмов сделанных закладок и размещения закладок для широкого круга лиц, поместил часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,92 грамма в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (географические координаты: 56.833253, 53.287849) на расстоянии около 30 метров в юго-западном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>«Т», осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию с определением географических координат местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Оставшуюся часть наркотических средств, переданных неустановленным соучастником, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

В последующем ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, намеревался осуществить текстовое описание и предоставить неустановленному соучастнику информацию о местонахождении вышеуказанной тайниковой закладки с наркотическим средством массой 0,92 грамма в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям, но не смог этого сделать по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия, проведённого 9 октября 2023 года в период с 15 час. 41 мин. до 15 час. 52 мин. на участке местности (географические координаты: 56.833253, 53.287849) на расстоянии около 30 метров в юго-западном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>«Т», было обнаружено и изъято вещество в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,92 грамма в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,92 грамма по не зависящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО1 задержан, и не успел предоставить неустановленному соучастнику информацию о местонахождении наркотического средства.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с учётом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) относится к Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с учётом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,92 грамма является значительным размером.

9) Кроме того, 6 октября 2023 года, не позднее 11 час. 00 мин., ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником и по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, с целью увеличения доходов, объёмов сделанных закладок и размещения закладок для широкого круга лиц, поместил часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,87 грамма в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (географические координаты: 56.833351, 53.287866) на расстоянии около 25 метров в западном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>«Т», осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию с определением географических координат местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Оставшуюся часть наркотических средств, переданных неустановленным соучастником, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

В последующем ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, намеревался осуществить текстовое описание и предоставить неустановленному соучастнику информацию о местонахождении вышеуказанной тайниковой закладки с наркотическим средством массой 0,87 грамма в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям, но не смог этого сделать по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия, проведённого 9 октября 2023 года в период с 15 час. 25 мин. до 15 час. 38 мин. на участке местности (географические координаты: 56.833351, 53.287866) на расстоянии около 25 метров в западном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>«Т», было обнаружено и изъято вещество в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,87 грамма в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,87 грамма по не зависящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО1 задержан, и не успел предоставить неустановленному соучастнику информацию о местонахождении наркотического средства.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с учётом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) относится к Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с учётом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,87 грамма является значительным размером.

10) Кроме того, 6 октября 2023 года, не позднее 11 час. 00 мин., ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником и по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, с целью увеличения доходов, объёмов сделанных закладок и размещения закладок для широкого круга лиц, поместил часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,98 грамма в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (географические координаты: 56.833802, 53.287456) на расстоянии около 25 метров в юго-западном направлении от дома № 15 «Б» по ул. Аэродромная г. Ижевска, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию с определением географических координат местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Оставшуюся часть наркотических средств, переданных неустановленным соучастником, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

В последующем ФИО1, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, намеревался осуществить текстовое описание и предоставить неустановленному соучастнику информацию о местонахождении вышеуказанной тайниковой закладки с наркотическим средством массой 0,98 грамма в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям, но не смог этого сделать по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия, проведённого 9 октября 2023 года в период с 15 час. 12 мин. до 15 час. 22 мин. на участке местности (географические координаты: 56.833802, 53.287456) на расстоянии около 25 метров в юго-западном направлении от дома № 15 «Б» по ул. Аэродромная г. Ижевска, было обнаружено и изъято вещество в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,98 грамма в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,98 грамма по не зависящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО1 задержан, и не успел предоставить неустановленному соучастнику информацию о местонахождении наркотического средства.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с учётом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) относится к Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с учётом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,98 грамма является значительным размером.

11) Кроме того, 6 октября 2023 года, не позднее 11 час. 00 мин., ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником и по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, с целью увеличения доходов, объёмов сделанных закладок и размещения закладок для широкого круга лиц, поместил часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,93 грамма в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (географические координаты: 56.833858, 53.287101) у дома № 13 «а» по ул. Аэродромная г. Ижевска, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию с определением географических координат местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Оставшуюся часть наркотических средств, переданных неустановленным соучастником, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

В последующем ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, намеревался осуществить текстовое описание и предоставить неустановленному соучастнику информацию о местонахождении вышеуказанной тайниковой закладки с наркотическим средством массой 0,93 грамма в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям, но не смог этого сделать по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия, проведённого 9 октября 2023 года в период с 14 час. 55 мин. до 15 час. 09 мин. на участке местности (географические координаты: 56.833858, 53.287101) у дома № 13 «а» по ул. Аэродромная г. Ижевска, было обнаружено и изъято вещество в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,93 грамма в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,93 грамма по не зависящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО1 задержан, и не успел предоставить неустановленному соучастнику информацию о местонахождении наркотического средства.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с учётом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) относится к Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с учётом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,93 грамма является значительным размером.

12) Кроме того, 6 октября 2023 года, не позднее 11 час. 00 мин., ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником и по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, с целью увеличения доходов, объёмов сделанных закладок и размещения закладок для широкого круга лиц, поместил часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,96 грамма в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (географические координаты: 56.833883, 53.28625) на расстоянии около 20 метров в северо-восточном направлении от дома № 24 по ул. Аэродромная г. Ижевска, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию с определением географических координат местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Оставшуюся часть наркотических средств, переданных неустановленным соучастником, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

В последующем ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, намеревался осуществить текстовое описание и предоставить неустановленному соучастнику информацию о местонахождении вышеуказанной тайниковой закладки с наркотическим средством массой 0,96 грамма в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям, но не смог этого сделать по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия, проведённого 9 октября 2023 года в период с 14 час. 40 мин. до 14 час. 51 мин. на участке местности (географические координаты: 56.833883, 53.28625) на расстоянии около 20 метров в северо-восточном направлении от дома № 24 по ул. Аэродромная г. Ижевска, было обнаружено и изъято вещество в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,96 грамма в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,96 грамма по не зависящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО1 задержан, и не успел предоставить неустановленному соучастнику информацию о местонахождении наркотического средства.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с учётом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) относится к Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с учётом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,96 грамма является значительным размером.

13) Кроме того, 6 октября 2023 года, не позднее 11 час. 00 мин., ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником и по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, с целью увеличения доходов, объёмов сделанных закладок и размещения закладок для широкого круга лиц, поместил часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,87 грамма в упаковке в тайниковую закладкуна участке местности (географические координаты: 56.834017, 53.286554) на расстоянии около 30 метров в северо-восточном направлении от дома № 24 по ул. Аэродромная г. Ижевска, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию с определением географических координат местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Оставшуюся часть наркотических средств, переданных неустановленным соучастником, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

В последующем ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, намеревался осуществить текстовое описание и предоставить неустановленному соучастнику информацию о местонахождении вышеуказанной тайниковой закладки с наркотическим средством массой 0,87 грамма в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям, но не смог этого сделать по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия, проведённого 9 октября 2023 года в период с 14 час. 25 мин. до 14 час. 37 мин. на участке местности (географические координаты: 56.834017, 53.286554) на расстоянии около 30 метров в северо-восточном направлении от дома № 24 по ул. Аэродромная г. Ижевска, было обнаружено и изъято вещество в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,87 грамма в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,87 грамма по не зависящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО1 задержан, и не успел предоставить неустановленному соучастнику информацию о местонахождении наркотического средства.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с учётом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) относится к Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с учётом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,87 грамма является значительным размером.

14) Кроме того, 6 октября 2023 года, не позднее 11 час. 00 мин., ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником и по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, с целью увеличения доходов, объёмов сделанных закладок и размещения закладок для широкого круга лиц, поместил часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,96 грамма в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (географические координаты: 56.834110, 53.286362) на расстоянии около 45 метров в северном направлении от дома № 24 по ул. Аэродромная г. Ижевска, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию с определением географических координат местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Оставшуюся часть наркотических средств, переданных неустановленным соучастником, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

В последующем ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, намеревался осуществить текстовое описание и предоставить неустановленному соучастнику информацию о местонахождении вышеуказанной тайниковой закладки с наркотическим средством массой 0,96 грамма в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям, но не смог этого сделать по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия, проведённого 9 октября 2023 года в период с 14 час. 12 мин. до 14 час. 23 мин. на участке местности (географические координаты: 56.834110, 53.286362) на расстоянии около 45 метров в северном направлении от дома № 24 по ул. Аэродромная г. Ижевска, было обнаружено и изъято вещество в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,96 грамма в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,96 грамма по не зависящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО1 задержан, и не успел предоставить неустановленному соучастнику информацию о местонахождении наркотического средства.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с учётом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) относится к Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с учётом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,96 грамма является значительным размером.

15) Кроме того, ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником и по указанию последнего намеревался разместить в тайниковые закладки на территории Российской Федерации оставшуюся часть наркотических средств, незаконно хранимых при себе, осуществить текстовое описание, изображения и координаты мест тайниковых закладок с наркотическими средствами, и предоставить неустановленному соучастнику указанную информацию в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределённому кругу лиц, но не успел это сделать по не зависящим от него обстоятельствам.

6 октября 2023 года около 11 час. 00 мин. у дома № 28 по ул. Аэродромная г. Ижевска при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками полиции был задержан ФИО1 с незаконно хранимыми при себе наркотическими средствами в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

В ходе личного досмотра, проведённого 6 октября 2023 года в период с 11 час. 55 мин. до 13 час. 13 мин. на лестничной площадке между первым и вторым этажами четвёртого подъезда дома № 26 по ул. Ракетная в г. Ижевске, у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой 20,16 грамма в упаковках; вещество в смеси, в состав которого входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 1,25 грамма в упаковках; вещество в смеси, в состав которого входят наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,24 грамма в упаковке; вещество в смеси, в состав которой входит метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты в крупном размере массой 0,31 грамма в упаковке, незаконно хранимые ФИО1 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств по не зависящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотические средства были изъяты из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы – ФИО1 задержан, и не успел разместить в тайниковые закладки всю массу переданных неустановленным соучастником наркотических средств, а также предоставить информацию о местонахождении оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами неустановленному соучастнику.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с учётом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные; метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные относятся к Списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с учётом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 20,16 грамма является крупным размером; наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой 1,25 грамма является крупным размером; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой 0,24 грамма является значительным размером; метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные массой 0,31 грамма является крупным размером.

Совершая указанные действия, ФИО1 и его неустановленный соучастник, действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Подсудимый ФИО1 полностью признал вину в предъявленном обвинении. В судебном заседании отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Допрошенный 6 октября 2023 года в качестве подозреваемого с участием адвоката Панкова Д.В., ФИО1 показал, что в начале сентября, точную дату не помнит, находясь у себя дома по адресу: УР, 

<

...>, с целью лёгкого заработка решил трудоустроиться закладчиком наркотиков. С помощью телефона марки «Huawei» в интернет-магазине «Liman» в приложении «Telegram» с аккаунта «NoName», номер телефона №» написал лицу с никнеймом «ЛимАнSupp», осуществляющему техническую поддержку и работу с клиентами интернет-магазина, о своём желании работать закладчиком наркотических средств, так как знал, что эта работа хорошо оплачивается. Данное лицо пояснило, что в его (ФИО1) обязанности, как закладчика, будет входить изъятие по указанию «куратора» интернет-магазина из тайниковой закладки большой и не расфасованной партии наркотиков, их расфасовка на нужные массы, помещение по указанию «куратора» в тайниковые закладки расфасованные свёртки с наркотиками, описание и фотографирование оборудованных закладок с автоматическим определением географических координат, предоставление данной информации «куратору» магазина, то есть он должен был отчитываться за оборудованные тайники. В обязанности «куратора» магазина по распространению наркотических средств входило отправка сообщений с месторасположением партии наркотических средств (текстовое описание, фотографии, где отображались географические координаты и описание, по которым он (ФИО1) искал данное место, после чего давал указания на изъятие наркотика и его расфасовку, получив от него информацию об оборудованных тайниках, данную информацию должен был предоставить потребителям наркотиков. За каждый расфасованный и оборудованный в тайник свёрток с наркотиком массой 0,5 грамма обещали платить 500 рублей, за 1 грамм 600 рублей. Понимал, что такая деятельность будет связана с незаконным распространением наркотических средств, но с предложением согласился. Также «ЛимАнSupp» для подтверждения его личности попросил отправить залог в размере 5000 рублей на неизвестный ему счёт, что он (ФИО1) и сделал. Затем указанное лицо сказало о необходимости скачать на свой телефон программу, которая при фотографировании сразу определяет координаты места, где сделано фото – «NoteCam». «ЛимАнSupp» вновь провёл инструктаж, сказал, как правильно оборудовать тайниковые закладки, а в приложении «Telegram» отправил ему (ФИО1) фото и описание места, где расположен свёрток с наркотиками. Тайник находился в Октябрьском районе г. Ижевска, забрал оттуда 5 или 10 свёртков из изоляционной ленты красного цвета, оборудовал 5 или 10 тайниковых закладок в Октябрьском районе г. Ижевска. При этом фотографировал места, где спрятал свёртки, определил координаты и в этот же день отчитался перед «ЛимАнSupp» в приложении «Telegram». Таким образом, он (ФИО1) прошёл стажировку, и в этот же день «ЛимАнSupp» перевёл его на другое лицо в приложении «Telegram» под никнеймом «Люська», которое и было его «куратором» в последующем. Затем стал получать оптовые партии наркотиков, изымая их из тайников по фотографиям и описаниям, которые отправлял ему «куратор», расфасовывал наркотики, по указанию «куратора» оборудовал тайники на территории г. Ижевска в различных районах, делал фотографии с автоматическим определением координат и описание, направлял всю информацию «куратору». Последний выплачивал ему заработную плату на счёт карты банка «Тинькофф», которую оформил в приложении, пластикового носителя нет. Кроме того, «куратор» разъяснил, что для безопасности не надо оборудовать тайниковые закладки в лесопосадках, так как имеется вероятность задержания сотрудниками полиции. Фасовочный материал - весы, изоляционную ленту различных цветов купил самостоятельно, полимерные пакеты были выданы «куратором» через тайник. За все время работы он (ФИО1) заработал около 300 000 рублей, все денежные средства истратил на личные нужды. Переписка, которая отражена в фототаблице к протоколу осмотра телефона в приложении «Telegram» с лицом под никнеймом «NoName», номер телефона №» выполнена им (ФИО1), в том числе с лицами под никнеймами «ЛимАнSupp», «Люська». Все фотографии в «галерее» его телефона выполнены им. 5 октября 2023 года куратор «Люська» выслал ему адрес оптовой партии наркотиков - около ТЦ «Флагман» в г. Ижевске, в кустах, согласно координатам на фотографии. Свёрток был в серой упаковке и полиэтиленовой плёнке, забрал его, положил к себе в карман, после чего отправился домой по адресу: 

<

...>. Когда матери не было дома, он (ФИО1) расфасовал наркотик на массы, которые ему указал «куратор». В партии было 50 грамм наркотика «мефедрон», несколько грамм наркотика «соль» и несколько грамм наркотика «спайс», точный вес не помнит. При фасовке использовал полимерные пакеты, весы, изоляционную ленту. 6 октября 2023 года по указанию «куратора» он (ФИО1) направился в г. Ижевск, где стал оборудовать тайники на территории Первомайского района. В этот день оборудовал в тайники около 30 свёртков, делал фото с автоматическим определением координат, которые сохранены в его «галерее» телефона. Все свёртки, помещенные им в тайники, были предназначены для дальнейшего сбыта, так как после предоставления этой информации «куратору» интернет-магазина, последний должен был выплатить ему заработную плату. При оборудовании очередной «закладки» он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, проведён его личный досмотр, изъяты свёртки и пакеты с наркотиками «соль», «мефедрон», курительной смесью «спайс», фасовочный материал, в который он (ФИО1) должен был расфасовать, оборудовать свёртки в тайники, сделать, фото с координатами, описание, направить все сведения «куратору», а последний должен был выслать ему денежные средства в размере за один расфасованный и оборудованный в тайник свёрток массой 0,5 грамм 500 рублей, за 1 грамм 600 рублей (том 2 л.д. 125-127).

Допрошенный 6 октября 2023 года в качестве обвиняемого с участием адвоката Панкова Д.В., ФИО1 показал, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признаёт в полном объёме. Действительно трудоустроился закладчиком наркотических средств. Общение проходило с «куратором» в приложении «Telegram» под никнеймом «Люська», а также с инструктором под никнеймом «ЛимАнSupp». 5 октября 2023 года он (ФИО1) изъял свёрток в серой упаковке и полиэтиленовой плёнке, убрал его в карман, после чего направился по адресу: УР, 

<

...>. В партии было 50 грамм наркотика «мефедрон», несколько грамм наркотика «соль» и несколько грамм наркотика «спайс», точный вес не помнит. При фасовке использовал полимерные пакеты, весы, изоляционную ленту, которые были изъяты в ходе проведения его личного досмотра. 06.10.2023 года направился в г. Ижевск и по указанию «куратора» оборудовал тайники на территории Первомайского района г. Ижевска, в тот день оборудовал около 30 свёртков в тайники. При оборудовании очередной «закладки» был задержан сотрудниками полиции, которые провели его личный досмотр, изъяли множество свёртков и пакетов с наркотиками «соль», «мефедрон», курительной смесью «спайс», фасовочный материал. Все изъятые наркотики и курительная смесь, а также, те, что он ранее оборудовал в тайники в этот день, были предназначены для последующего сбыта, так как он должен был сделать фото с координатами, описание и направить все сведения «куратору», а последний должен был выслать денежные средства в размере за один расфасованный и оборудованный в тайник свёрток массой 0,5 грамм 500 рублей, за 1 грамм 600 рублей (том 2 л.д. 131).

Допрошенный 19 января 2024 года в качестве обвиняемого с участием адвоката Панкова Д.В., ФИО1 показал, что участок местности, где в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят свёрток из изоленты желтого цвета с зеленой полосой очень похож на участок местности, где он делал закладки с наркотиком 06.10.2023 года, фото данного участка местности соответствует фотографии в его телефоне (отображена в фототаблице к протоколу осмотра телефона) с географическими координатами 56.836297 53.290323. Кроме того, этот свёрток, точно такой же, как другие свёртки, которые он упаковывал в подобную изоленту, и такой же, как свёртки, изъятые в ходе других осмотров мест происшествия. Все изъятые в ходе его личного досмотра наркотические средства были в одной партии наркотиков, которую он забрал 05.10.2024г. по указанию куратора «Люська» на участке местности недалеко от хлебозавода № 5. Все наркотики по указанию куратора он должен был расфасовать и разместить в тайниковые закладки на территории г.Ижевска, сведения о тайниковых закладках должен был направить куратору в программе «Telegram» с ником «Люська» (том 2 л.д. 165-167).

После оглашения в судебном заседании приведённых выше показаний в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 пояснил, что подтверждает их в полном объёме. 

Кроме показаний подсудимого, суд считает, что его виновность в инкриминируемых деяниях подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, позволяющих суду постановить обвинительный приговор.

К указанному выводу суд пришёл на основании следующих доказательств:

- показаний свидетелей Свидетель №1 и ФИО13, данных в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника. 

Свидетель – сотрудник полиции Свидетель №1 показал, что в УНК МВД по УР имелась оперативная информация о том, что ФИО1, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

...> д. 21кв. 38, занимается незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств на территории г. Ижевска, наркотики сбывает через сеть «Интернет» бесконтактным способом путём оборудования «тайниковых закладок». В связи с этим в отношении него проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». 6 октября 2023 года около 10 часов 50 минут в районе улиц Аэродромная и Ракетная в г. Ижевске было организовано наблюдение за ФИО1, которого задержали около 11.00 часов у дома № 28 по ул. Аэродромная г.Ижевска. На лестничной площадке между первым и вторым этажами четвёртого подъезда дома № 26 по ул. Ракетная г.Ижевска в присутствии двух незаинтересованных лиц мужского пола провели его личный досмотр. Перед началом личного досмотра ФИО1 пояснил, что при себе у него в портфеле находятся наркотики. Из правого наружного кармана куртки ФИО1 изъяли сотовый телефон «Huavei», из левого наружного кармана куртки изъяли непрозрачный полимерный пакет с контактной застёжкой, внутри которого было 18 свёртков из полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета. При вскрытии одного свёртка обнаружен прозрачный полимерный пакет с контактной застёжкой, внутри которого аналогичный пакет с веществом светлого цвета. Из правого носка ФИО1 изъят прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета. Из рюкзака изъят сотовый телефон марки IPone (Apple), пластиковый контейнер, в котором находился свёрток из полимерной липкой ленты черного и фиолетового цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого аналогичный пакет с веществом светлого цвета. Из этого же пластикового контейнера изъяты 7 рулонов изоленты и электронные весы. Из рюкзака из металлического контейнера изъяты множество полимерных прозрачных пакетов с контактными застёжками, два прозрачных полимерных пакета, внутри каждого из которых вещество светлого цвета, прозрачный полимерный пакет, внутри которого аналогичный пакет с находящимся веществом растительного происхождения, два свёртка из полимерной липкой ленты красного цвета, два свёртка полимерной липкой ленты черного цвета, один свёрток полимерной липкой ленты синего цвета. При вскрытии одного свёртка, внутри обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого аналогичный пакет с веществом светлого цвета. Так же из рюкзака ФИО1 был изъят рулон фольги. Все изъятое было упаковано в два бумажных конверта и полимерный пакет темного цвета. Бумажные конверты были снабжены пояснительным текстом, оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «28 Для пакетов», все участвующие лица поставили на конвертах свои подписи. ФИО1 пояснил, что все принадлежит ему, свёртки хранил при себе для оборудования тайниковых закладок, работает курьером в интернет магазине «Лиман». Оптовую партию с наркотиками поднял в районе ТЦ «Флагман». Протокол был зачитан вслух, все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи. В последующем были произведены осмотры мобильных телефонов, изъятых при личном досмотре ФИО1 В телефоне «Huavei» были обнаружены фотографии с географическими координатами и отметками, а также переписка в программе «Телеграмм» с неустановленным лицом с ником «Люська», которая свидетельствовала о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств. Поскольку в сотовом телефоне ФИО1 были обнаружены фотографии с изображением мест с «тайниковыми закладками» с указанием географических координат, данные места по отдельному поручению следователя были проверены, обнаружены и изъяты из тайниковых закладок свёртки с веществами (том 2 л.д. 118-119).

Свидетель ФИО13 показал, что в начале октября 2023 года, точную дату не помнит, в дневное время, вместе со своей супругой ФИО2, проходили по ул. Ракетная г.Ижевска. По просьбе сотрудников полиции согласились участвовать в качестве понятых при осмотре участков местности с тайниковыми закладками с наркотическим средством. Сотрудник полиции пояснил, что задержали молодого человека, в сотовом телефоне которого обнаружены фотографии с географическими координатами. У сотрудников полиции при себе были распечатанные фотографии с телефоном. Затем им разъяснили права и обязанности, после чего были осмотрены десять участков местности, расположенных на небольшом расстоянии друг от друга на улицах Аэродромная и Ракетная в г. Ижевске. В ходе осмотров сотрудники полиции обнаружили и изъяли свёртки из изоленты желтого цвета с зелеными полосами, свёртки разворачивали, их содержимое сотрудники полиции демонстрировали им. Внутри находился полимерный пакет с контактной застёжкой, внутри которого еще один полимерный пакет с контактной застёжкой с веществом светлого цвета. Свёртки сотрудники полиции упаковывали в конверты, на которых написали пояснительный текст, все участвующие лица ставили на конвертах свои подписи. Во время осмотров сотрудники полиции производили фотографирования и по окончании составления протоколов зачитывали их вслух, также была предоставлена возможность лично ознакомиться, в них всё было записано верно, они подписали протокол. 20.10.2023 г. около 15-16.00 часов он (ФИО4) проходил по пер. Камбарскому г. Ижевска. В кустах на расстоянии около 30 метров от дома № 3 по пер. Камбарский г.Ижевска увидел в листьях свёрток желтого цвета с зелеными полосками, который был похож на те, что сотрудники полиции изымали за несколько дней до этого с его участием. Он (ФИО4) вызвал сотрудников полиции, а сам остался их ожидать возле указанного дома. Примерно, через час прибыли сотрудники полиции, он (ФИО4) указал место, где увидел свёрток. Провели осмотр, свёрток изъяли, упаковали в конверт, на котором написали пояснительный текст. Был составлен протокол, в котором он (ФИО4) расписался (том 2 л.д. 114-115),

а также на основании исследованных материалов уголовного дела:

- материалов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за ФИО1, проведённого сотрудниками полиции 6 октября 2023 года, в результате которого он был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств (том 1 л.д. 60-68),

- протокола личного досмотра, проведённого 6 октября 2023 года в период с 11 час. 55 мин. до 13 час. 13 мин. на лестничной площадке между первым и вторым этажами четвёртого подъезда дома № 26 по ул. Ракетная г. Ижевска, в ходе которого из левого наружного кармана куртки ФИО1 изъят непрозрачный полимерный пакет с контактной застёжкой внутри которого 18 свёртков из полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета. При вскрытии одного произвольно выбранного свёртка обнаружен прозрачный полимерный пакет с контактной застёжкой, внутри которого аналогичный пакет с веществом светлого цвета. Из правого носка ФИО1 изъят прозрачный полимерный пакет с контактной застёжкой с веществом светлого цвета. Из рюкзака изъят сотовый телефон марки IPhone (Apple), из рюкзака из пластикового контейнера изъят свёрток из полимерной липкой ленты черного и фиолетового цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого аналогичный пакет с веществом светлого цвета. Из этого же пластикового контейнера изъяты 7 рулонов изоленты и электронные весы. Из рюкзака из металлического контейнера изъяты: множество полимерных прозрачных пакетов с контактными застежками, два прозрачных полимерных пакета, внутри каждого из которых вещество светлого цвета, прозрачный полимерный пакет, внутри которого аналогичный пакет с веществом растительного происхождения, два свёртка из полимерной липкой ленты красного цвета, два свёртка полимерной липкой ленты черного цвета, один свёрток полимерной липкой ленты синего цвета. При вскрытии одного произвольно выбранного свёртка, внутри обнаружен прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого аналогичный пакет с веществом светлого цвета. Так же из рюкзака ФИО1 изъят рулон фольги. ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, свёртки хранил при себе для оборудования тайниковых закладок, работает курьером в интернет магазине «Лиман». Оптовую партию с наркотиками он поднял в районе ТЦ «Флагман». Согласно справке о предварительном химическом исследовании № 2259 от 06.10.2023 года, вещества, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,91 г, 0,92 г, 0,93 г. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02г. вещества (том 1 л.д. 69-70, 72-73),

- протокола осмотра места происшествия от 20.10.2023 года, из которого следует, что в период с 17 час. 00 мин. до 17 час. 15 мин. на участке местности (координаты 56.836297 53.290232) на расстоянии около 30 метров в северо-западном направлении от дома № 3 по пер. Камбарский г. Ижевска был обнаружен и изъят свёрток из полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета с двойным полимерным пакетом с контактной застежкой с веществом светлого цвета внутри. Согласно справке о предварительном химическом исследовании № 2383 от 20.10.2023 года, изъятое в ходе осмотра места происшествия на данном участке местности с координатами 56.836297 53.290232 вещество, является смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,93 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г вещества (том 2 л.д.27-31, 33),

- заключения физико-химической экспертизы № 2864 от 25.10.2023 г., согласно которому, предоставленное на исследование вещество является смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,91 г. На проведение экспертизы израсходовано 0,02 г. вещества (том 2 л.д. 36-38)

- протокола осмотра предметов от 27.10.2023 г., согласно которому был осмотрен защитно-пломбировочный сейф-пакет №87780384 с наркотическим средством в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой на момент проведения исследования составила 0,91г. На проведение экспертизы израсходовано 0,02 г. вещества (том 2 л.д. 40-42),

- протокола осмотра места происшествия от 22.10.2023 г., из которого следует, что в период с 11 час. 15 мин. до 11 час. 29 мин. на участке местности (координаты 56.835711, 53.290158) на расстоянии около 15 метров в северо-восточном направлении от дома № 10 по пер. Камбарский г.Ижевска был обнаружен и изъят свёрток из полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета с двойным полимерным пакетом с контактной застёжкой с веществом светлого цвета. Согласно справке о предварительном химическом исследовании № 2384 от 22.10.2023 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия на данном участке местности (координаты 56.835711, 53.290158) вещество, является смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,93 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02г вещества (том 2 л.д.5-7, 9),

- протокола осмотра места происшествия от 22.10.2023 г., из которого следует, что в период с 11 час. 52 мин. до 12 час. 10 мин. на участке местности (координаты 56.834781, 53.290546) на расстоянии около 25 метров в восточном направлении от дома № 16 по пер. Камбарский г.Ижевска был обнаружен и изъят свёрток из полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета с двойным полимерным пакетом с контактной застёжкой с веществом светлого цвета. Согласно справке о предварительном химическом исследовании № 2386 от 22.10.2023 г., изъятое при осмотре места происшествия на данном участке местности (координаты 56.834781, 53.290546) вещество, является смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,88 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02г вещества (том 2 л.д. 19-21, 23),

- протокола осмотра места происшествия от 09.10.2023 г., из которого следует, что в период с 16 час. 26 мин. до 16 час. 38 мин. на участке местности (координаты 56.833508, 53.291594) на расстоянии около 20 метров в северном направлении от дома № 98 по ул. Ракетная г. Ижевска был обнаружен и изъят свёрток из полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета с двойным полимерным пакетом с контактной застежкой с веществом светлого цвета внутри. Согласно справке о предварительном химическом исследовании № 2282 от 10.10.2023 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия на данном участке местности (координаты 56.833508, 53.291594) вещество, является смесью содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,92г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03г вещества (том 1 л.д. 246-250, 252),

- заключения судебной физико-химической экспертизы № 2892 от 31.10.2023 г., согласно которому, представленные на экспертизу вещества (объекты 1-3) являются смесями, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса веществ на момент проведения экспертизы составила: 0,91 г, 0,89 г, 0,86 г. В процессе производства экспертизы израсходовано по 0,02г (объекты 1-3) (том 2 л.д. 94-97),

- протокола осмотра места происшествия от 09.10.2023 г., из которого следует, что в период с 16 час. 26 мин. до 16 час. 38 мин. на участке местности (координаты 56.833508, 53.291594) на расстоянии около 20 метров в северном направлении от дома № 98 по ул. Ракетная г. Ижевска был обнаружен и изъят свёрток из полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета с двойным полимерным пакетом с контактной застёжкой с веществом светлого цвета. Согласно справке о предварительном химическом исследовании № 2282 от 10.10.2023 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия на данном участке местности (координаты 56.833508, 53.291594) вещество, является смесью содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,92г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03г вещества (том 1 л.д. 246-250, 252),

- протокола осмотра места происшествия от 09.10.2023 г., из которого следует, что в период с 16 час. 26 мин. до 16 час. 38 мин. на участке местности (координаты 56.833295, 53.290192) у дома № 92 по ул. Ракетная г. Ижевска был обнаружен и изъят свёрток из полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета с двойным полимерным пакетом с веществом светлого цвета. Согласно справке о предварительном химическом исследовании № 2281 от 10.10.2023 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия на данном участке местности (координаты 56.833295, 53.290192) вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,98 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 г вещества (том 1 л.д. 236-240, 242),

- протокола осмотра места происшествия от 22.10.2023 г., из которого следует, что в период с 11 час. 34 мин. до 11 час. 50 мин. на участке местности (координаты 56.834803, 53.290543) на расстоянии около 20 метров в восточном направлении от дома № 16 по пер. Камбарский г.Ижевска был обнаружен и изъят свёрток из полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета с двойным полимерным пакетом с веществом светлого цвета. Согласно справке о предварительном химическом исследовании № 2385 от 22.10.2023 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия на данном участке местности (координаты 56.834803, 53.290543) вещество, является смесью содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,91г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02г вещества (том 2 л.д. 12-14, 16),

- протокола осмотра места происшествия от 09.10.2023 г., из которого следует, что в период с 15 час. 55 мин. до 16 час. 06 мин. на участке местности (координаты 56.833303, 53.289137) у дома № 73 по ул. Ракетная г. Ижевска был обнаружен и изъят свёрток из полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета с двойным полимерным пакетом с веществом светлого цвета. Согласно справке о предварительном химическом исследовании № 2280 от 10.10.2023 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия на данном участке местности вещество, является смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,92г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03г вещества (том 1 л.д. 226-230, 232),

- протокола осмотра места происшествия от 09.10.2023 г., из которого следует, что в период с 15 час. 41 мин. до 15 час. 52 мин. на участке местности (координаты 56.833253, 53.287849) на расстоянии около 30 метров в юго-западном направлении от дома № 71 «Т» по ул. Ракетная г. Ижевска был обнаружен и изъят свёрток из полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета с двойным полимерным пакетом с веществом светлого цвета. Согласно справке о предварительном химическом исследовании № 2279 от 10.10.2023 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия на данном участке местности вещество является смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,92г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03г вещества (том 1 л.д. 216-220, 222),

- протокола осмотра места происшествия от 09.10.2023 г., из которого следует, что в период с 15 час. 25 мин. до 15 час. 38 мин. на участке местности (координаты 56.833351, 53.287866) на расстоянии около 25 метров в западном направлении от дома № 71 «Т» по ул. Ракетная г. Ижевска был обнаружен и изъят свёрток из полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета с двойным полимерным пакетом с веществом светлого цвета. Согласно справке о предварительном химическом исследовании № 2278 от 10.10.2023 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия на данном участке местности вещество, является смесью содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,87 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03г вещества (том 1 л.д. 206-210, 212),

- протокола осмотра места происшествия от 09.10.2023 г., из которого следует, что в период с 15 час. 12 мин. до 15 час. 22 мин. на участке местности (координаты 56.833802, 53.287456) на расстоянии около 25 метров в юго - западном направлении от дома № 15 «Б» по ул. Аэродромная г. Ижевска был обнаружен и изъят свёрток из полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета с двойным полимерным пакетом с веществом светлого цвета. Согласно справке о предварительном химическом исследовании № 2277 от 10.10.2023 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия на данном участке местности вещество, является смесью содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,98 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03г вещества (том 1 л.д. 196-200, 202),

- протокола осмотра места происшествия от 09.10.2023 г., из которого следует, что в период с 14 час. 55 мин. до 15 час. 09 мин. на участке местности (координаты 56.833858, 53.287101) у дома № 13 «А» по ул. Аэродромная г. Ижевска был обнаружен и изъят свёрток из полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета с двойным полимерным пакетом с веществом светлого цвета. Согласно справке о предварительном химическом исследовании № 2276 от 09.10.2023 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия на данном участке местности вещество, является смесью содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,93г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03г вещества (том 1 л.д. 186-190, 192),

- протокола осмотра места происшествия от 09.10.2023 г., из которого следует, что в период с 14 час. 40 мин. до 14 час. 51 мин. на участке местности (координаты 56.833883, 53.286625) на расстоянии около 20 метров в северо-восточном направлении от дома № 24 по ул. Аэродромная г. Ижевска был обнаружен и изъят свёрток из полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета с двойным полимерным пакетом с веществом светлого цвета. Согласно справке о предварительном химическом исследовании № 2275 от 09.10.2023 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия на данном участке местности вещество, является смесью содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,96 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03г вещества (том 1 л.д. 176-180, 182), 

- протокола осмотра места происшествия от 09.10.2023 г., из которого следует, что в период с 14 час. 25 мин. до 14 час. 37 мин. на участке местности (координаты 56.834017, 53.286554) на расстоянии около 30 метров в северо-восточном направлении от дома № 24 по ул. Аэродромная г. Ижевска был обнаружен и изъят свёрток из полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета с двойным полимерным пакетом с веществом светлого цвета. Согласно справке о предварительном химическом исследовании № 2274 от 09.10.2023 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия на данном участке местности вещество, является смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,87 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03г вещества (том 1 л.д. 166-170, 172),

- протокола осмотра места происшествия от 09.10.2023 г., из которого следует, что в период с 14 час. 12 мин. до 14 час. 23 мин. на участке местности (координаты 56.834110, 53.286362) на расстоянии около 45 метров в северном направлении от дома № 24 по ул. Аэродромная г. Ижевска был обнаружен и изъят свёрток из полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета с двойным полимерным пакетом с веществом светлого цвета. Согласно справке о предварительном химическом исследовании № 2273 от 09.10.2023 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия на данном участке местности вещество, является смесью содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,96 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 г вещества (том 1 л.д. 156-160, 162),

- заключения судебной физико-химической экспертизы № 2768 от 26.10.2023 г. согласно которому, представленные на экспертизу вещества (объекты 1-10) являются смесями, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса веществ на момент проведения экспертизы составила: 0,93 г, 0,84 г, 0,93 г, 0,90 г, 0,95 г, 0,84 г, 0,89 г, 0,89 г, 0,95 г, 0,89 г. В процессе производства экспертизы израсходовано по 0,05г (объекты 1-10) (том 2 л.д.83-87),

- заключения экспертов № 2731, 2732, 2733 от 19.01.2024 г. согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты 1, 2, 6, 8, 9, 11-28) являются смесями, содержащими в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Массы веществ, на момент проведения экспертизы, составили: 0.72г, 0.58г, 0.87г, 0.85г, 0.85г, 0.89г, 0.90г, 0.91г, 0.93г, 0.86г, 0.91г, 0.89г, 0.89г, 0.90г, 0.92г, 0.91г, 0.88г, 0.91г, 0.91г, 0.96г, 0.93г, 0.85г, 0.88г. Объекты 1, 2, 6, 8, 9, 11-28. Представленное на экспертизу вещество (объект 3) является смесью, в состав которой входят наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0.24г. Представленные на экспертизу вещества (объекты 4, 5, 7) являются смесями, в состав которых входит а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Массы веществ, на момент проведения экспертизы, составили 0.39г, 0.42г, 0.44г. Представленное на экспертизу вещество (объект10) является смесью, в состав которой входит метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3- диметилбутаноат (синоним MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0.31г. В процессе производства экспертизы израсходовано по 0.02 г веществ (объекты 1-9, 11-28) и 0.10г вещества (объект 10); Объекты исследования №№ 1-10, 14-28, в целях дактилоскопического исследования, пообъектно переупакованы экспертом в полимерные пакеты с контактной застежкой и полосой красного цвета на горловине, далее объекты исследования №№ 1-28 помещены в свою прежнюю упаковку (сейф- пакет), затем в один одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №46727037. На поверхностях электронных весов (объект 29) обнаружены следовые количества мефедрона (4-метилметкатинона) и а-пирролидиновалерофенона (синоним РVР). (том 2 л.д. 60-69),

- протокола осмотра от 06.10.2023 г. сотового телефона «Huawei», изъятого при личном досмотре ФИО1, из которого следует, что обнаружены фотоизображения с координатами участков местности с размещёнными тайниковыми закладками с наркотическими средствами, программа обмена сообщениями «Telegram», установлены контакты в программе «Telegram», в том числе с пользователями под псевдонимом «NoName», «ЛимАнSupp», в списке диалогов обнаружены чаты в том числе с пользователем под псевдонимом «Люська», история сообщений (том 1 л.д. 82-144),

- протоколов проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 от 14.11.2023 г. и от 19.01.2023 г., в ходе которых ФИО1 рассказал и показал на месте по обстоятельствам преступлений. При этом он указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 80 метров в северном направлении от здания по адресу: 

<

...> и на расстоянии около 20 метров в западном направлении от здания по адресу: 

<

...>, пояснив, что в указанном месте по указанию куратора 05.10.2023г. забрал партию с наркотиками, которую привёз к себе домой 

<

...>, и расфасовал для дальнейшего сбыта. Также указал:

- на участок местности (координаты 56.836297 53.290232), расположенный на расстоянии около 30 метров в северо-западном направлении от дома № 3 по пер. Камбарский г. Ижевска,

- на участок местности (координаты 56.834110 53.286362), расположенный на расстоянии около 45 метров в северном направлении от дома № 24 по ул. Аэродромная г. Ижевска, 

- указал на участок местности (координаты 56.834017 53.286554), расположенный на расстоянии около 30 метров в северо-восточном направлении от дома № 24 ул. Аэродромная г. Ижевска, 

- на участок местности (координаты 56.833883 53.286625), расположенный на расстоянии около 20 метров в северо-восточном направлении от дома № 24 по ул. Аэродромная г.Ижевска,

- на участок местности (координаты 56.833858 53.287101), расположенный у дома 13 «а» по ул. Аэродромная г.Ижевска,

- на участок местности (координаты 56.833802 53.287456), расположенный на расстоянии около 25 м в юго – западном направлении от дома 15 «б» по ул. Аэродромная г. Ижевска,

- на участок местности (координаты 56.833351 53.287866), расположенный на расстоянии около 25 м в западном направлении от здания по адресу: 

<

...> «т»,

- на участок местности (координаты 56.8333303 53.289137), расположенный у дома 73 по ул.Ракетная г.Ижевска,

- на участок местности (координаты 56.833295 53.290192), расположенный у дома 92 по ул.Ракетная г.Ижевска,

- на участок местности (координаты 56.833508 53.291594), расположенный на расстоянии около 20 м. в севером направлении от дома 98 по ул. Ракетная г. Ижевска,- на участок местности (координаты 56.833253 53.287849), расположенный на расстоянии около 30 м. в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

...> «т»,

- на участок местности (координаты 56.835711 53.290158), расположенный на расстоянии около 15 м. в северо-восточном направлении от дома 10 пер. Камбарский г. Ижевска,

- на участок местности (координаты 56.834803 53.290543), расположенный на расстоянии около 20 м. в восточном направлении от дома 16 по пер. Камбарскому г.Ижевска,

- на участок местности (координаты 56.834781 53.290546), расположенный на расстоянии около 25 м. в восточном направлении от дома 16 по пер. Камбарскому г.Ижевска, пояснив, что 06.10.2023г. в дневное время в указанных им местах по указанию куратора разместил тайниковые закладки с наркотическим средством, которые сфотографировал на свой сотовый телефон с присвоением фото географических координат. В последующем данные фотографии с отметкой о месте нахождения закладки с наркотиком он (ФИО1) намеревался направить в программе «Telegram» куратору «Люське» с целью дальнейшего сбыта (том 2 л.д. 140-156),

- протокола осмотра предметов 08.11.2023 г., согласно которому осмотрены: 1) одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №46727092 с наркотическими средствами. Согласно заключению экспертов № 2768 от 26.10.2023 г. предоставленные на экспертизу вещества (объекты 1-10) являются смесями в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса веществ на момент проведения экспертизы составила: 0,93 г, 0,84 г, 0,93 г, 0,90 г, 0,95 г, 0,84 г, 0,89 г, 0,89 г, 0,95 г, 0,89 г. В процессе производства экспертизы израсходовано по 0,05 г (объекты 1-10). Вещества (объекты 1-10) помещены в прежние упаковки, затем в одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет № 46727092, который снабжен пояснительным рукописным текстом, подписью эксперта и оттиском круглой печати №7 ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР. Вскрытие сейф-пакета не производилось. 2) Одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет № 36549992 с наркотическими средствами. Согласно заключения эксперта № 2892 от 31.10.2023 г. предоставленные на экспертизу вещества (объекты 1-3) являются смесями в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса веществ на момент проведения экспертизы составила: 0,91 г, 0,89 г, 0,86 г. В процессе производства экспертизы израсходовано по 0,02г (объекты 1-3). Вещества (объекты 1-3) переупакованы в полимерные пакеты, далее помещены в прежние бумажные конверты и сейф-пакеты, затем в одноразовый полимерный защитно-пломбировочный сейф-пакет №36549992, который снабжен пояснительным рукописным текстом. Первоначальные упаковки (полимерные пакеты, фрагменты полимерной липкой ленты) из-под объектов №1-3 помещены в полимерный пакет, который снабжен пояснительным рукописным текстом, подписью эксперта и оттиском круглой печати №7 ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР. Вскрытие сейф-пакета не производилось (том 2 л.д. 100-101),

- протокола осмотра от 22.01.2024 г. одноразового защитно-пломбировочного сейф-пакета №46727037 с наркотическими средствами, полимерного пакета с рулонами, весами, фольгой, пакетами, полимерный пакет с фрагментами липких лент желто-зеленого цвета, два фрагмента липкой ленты черного цвета, 11 полимерных пакетов (том 2 л.д. 71-73),

- вещественными доказательствами.

Органом предварительного следствия квалифицированы действия ФИО1 за каждое из 14 преступлений, предусмотренных по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал обвинение подсудимых в полном объёме 

Исследовав доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в инкриминируемых деяниях доказана полностью.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

1) - по ч.3 ст. 30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,93 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

2) - по ч.3 ст. 30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,93 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

3) - по ч.3 ст. 30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,88 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

4) - по ч.3 ст. 30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,92 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

5) - по ч.3 ст. 30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,98 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

6 -) по ч.3 ст. 30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,91 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

7)- по ч.3 ст. 30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,92 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

8) - по ч.3 ст. 30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,92 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

9) - по ч.3 ст. 30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,87 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

10) - по ч.3 ст. 30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,98 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

11) - по ч.3 ст. 30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,93 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

12) - по ч.3 ст. 30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,96 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

13) - по ч.3 ст. 30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,87 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

14) - по ч.3 ст. 30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,96 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

15) - по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Совокупность перечисленных выше и исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО1 в совершении преступлений при обстоятельствах, указанных в описательной части настоящего приговора.

Свой вывод суд основывает на показаниях самого подсудимого о том, что через сеть «Интернет» трудоустроился в интернет-магазин по продаже наркотических средств, по согласованию с неустановленным лицом стал выполнять обязанности, а именно: изъял партию наркотиков из тайниковой закладки, расфасовал на более мелкие партии, разместил наркотики в тайниках, описывал местонахождение тайника, фотографировал, информацию с описанием места нахождения закладок с наркотиком и координатами через сеть «Интернет» должен был отправить неустановленному лицу; на показаниях свидетеля – сотрудника полиции Свидетель №1 по обстоятельствам участия в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение» за ФИО1, в ходе которого он был задержан, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота; на показаниях свидетеля ФИО13, принимавшего участие в качестве понятого при осмотре участков местности, и пояснившего, что в ходе осмотров сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты свёртки из изоленты, внутри которых в полимерных пакетиках находилось вещество светлого цвета.

Показания перечисленных выше свидетелей объективно подтверждаются материалами уголовного дела, в том числе: протоколом личного досмотра подсудимого, протоколами осмотра места происшествия, материалами оперативно-розыскного мероприятия, заключениями судебных экспертиз, протоколами осмотра предметов.

По смыслу ст. 228.1 УК РФ под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную или безвозмездную реализацию другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых наркотических средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе путём сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте. 

Судом установлены умысел и вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку подсудимым осуществлялась незаконная деятельность, направленная на их возмездную реализацию. Об умысле подсудимого на сбыт наркотических средств свидетельствуют установленные судом фактические обстоятельства дела, согласно которым, приобретя через закладку наркотические средства, ФИО1 преследовал цель сбыть полученную партию наркотиков, для реализации которой при помощи электронных весов и полимерных пакетов расфасовал на более мелкие партии и намеревался реализовать их путём размещения в тайниках-закладках.

Действия подсудимого были обусловлены корыстной заинтересованностью, поскольку преступления он совершал в целях получения денежного вознаграждения.

Попытка ФИО1 сбыть наркотические средства путём помещения их в определённые места-закладки, то есть, ориентируясь в каждом случае с закладкой наркотического средства на потенциального приобретателя, не может свидетельствовать о совершении подсудимым единого продолжаемого преступления, поскольку каждое его действие по созданию тайников заключалось в покушении на незаконный сбыт одного свёртка с наркотическим средством.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные закладки, предназначались для одного потребителя, или существовала договорённость с потребителем (или куратором) о разовой реализации всего объёма наркотических средств в материалах дела не имеется. Напротив, действия ФИО1 по фасовке на более мелкие дозировки наркотических средств с разложением в разных местах были обусловлены «доходностью» этой преступной деятельности, ориентированной на многочисленность потребителей, поскольку установлено, что наркотические средства ФИО1 должен был сбыть за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных им тайников-закладок. То есть умысел ФИО1 был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах.

Следовательно, покушения на незаконный сбыт перечисленных выше наркотических средств, совершённые в один период времени, на одном участке местности образуют не единое продолжаемое преступление, а отдельные самостоятельные преступления.

В судебном заседании нашли своё подтверждение квалифицирующие признаки покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершённые подсудимыми в значительном и крупном размере.

Согласно справкам о предварительном химическом исследовании, заключениям судебных экспертиз, при личном досмотре ФИО1, при осмотре мест происшествия изъяты наркотические средства в смеси, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), производное N–метилэфедрона, наркотические средства в смеси, содержащие в своём составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3- диметилбутаноат (синоним MDMB(N)-2201), производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты, наркотические средства в смеси, содержащей в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), наркотические средства в смеси, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), производное N–метилэфедрона, и мефедрон (4-метилметкатинон).

Указанные наркотические средства включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

На основании части 2 Примечания к статье 228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств для целей настоящей статьи, статей 228.1, 229 и 229.1 настоящего Кодекса утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года N 1002, значительный и крупный размер наркотического средства N-метилэфедрон составляет количество, превышающее соответственно 0,2 грамма и 1 грамм, значительный и крупный размер наркотические средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, составляет количество, превышающее соответственно 0,05 грамма и 0,25 грамма; значительный и крупный размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) составляет количество, превышающее соответственно 0,2 грамма и 2,5 грамма.

Также нашёл своё подтверждение и квалифицирующий признак совершённых ФИО1 преступлений «с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет").

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 149-ФЗ (в редакции от 12.12.2023 года) "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" информационно-телекоммуникационная сеть - технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием средств вычислительной техники, а электронное сообщение - информация, переданная или полученная пользователем информационно-телекоммуникационной сети.

По смыслу закона при дистанционном сбыте наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика.

Из материалов уголовного дела, в том числе протокола осмотра информации, извлечённой из телефона подсудимого, следует, что на осматриваемом телефоне имелись признаки работы в сети "Интернет", обнаружена программа обмена сообщениями «Telegram», установлены контакты в программе «Telegram», в том числе с пользователями под псевдонимом «NoName», «ЛимАнSupp», в списке диалогов обнаружены чаты в том числе с пользователем под псевдонимом «Люська», обнаружены фотографии участков местности, изображающие места тайниковых закладок с наркотическими средствами. Подсудимый вёл переговоры с неустановленным лицом в сети «Интернет», посредством сети «Интернет» получал информацию от него о местонахождении тайников с наркотическими средствами, по указанию последнего извлекал их, по месту жительства расфасовывал наркотические средства в удобные для сбыта упаковки, помещал в тайниковые закладки, то есть была разработана схема их реализации через сеть «Интернет» посредством закладок, исключавшая контакт "закладчиков" с покупателями наркотических средств. 

Оценив исследованные доказательства, суд считает, что квалифицирующий признак преступления, совершённого группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом обоснованно вменён в вину подсудимому. Об этом свидетельствуют такие установленные судом обстоятельства как то, что, получив с использованием сети «Интернет» от неустановленного лица информацию об условиях работы «закладчиком» наркотических средств, ФИО1 согласился на предложенные условия. Между подсудимым и неустановленным лицом наличествовало чёткое разделение функций. Используя сеть «Интернет», ФИО1 договорился с неустановленным лицом о приобретении последним наркотических средств, передаче их бесконтактным способом подсудимому для последующего размещения в тайниковых закладках, выплате ему заработной платы за оборудованные тайниковые закладки с наркотическими средствами. ФИО1, в свою очередь, получив информацию о месте нахождения оборудованной неустановленным лицом тайниковой закладки с наркотическими средствами, должен был забрать их оттуда, в последующем расфасовать и размещать в тайниковых закладках на территории г. Ижевска, фотографировать их, описывать, предоставлять неустановленному лицу информацию о месте нахождении наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом.

Данные выводы суда подтверждаются совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, в том числе показаниями самого подсудимого, из которых следует, что он заранее договорился с неустановленным лицом о выполнении перечисленных выше обязанностей и выполнял их, материалами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», протоколом осмотра мобильного телефона, принадлежащего подсудимому.

Из рассекреченных материалов уголовного дела, оглашённых показаний свидетеля Свидетель №1, усматривается, что оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» проводилось с целью выявления и документирования преступной деятельности ФИО1, в отношении которого имелась оперативная информация о незаконном приобретении, хранении и сбыте наркотических средств на территории г. Ижевска. При этом проведение оперативно-розыскного мероприятия обусловлено необходимостью пресечения преступной деятельности ФИО1

Оперативные сотрудники действовали при наличии оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий и соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", на основании постановления, утверждённого руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность.

Оценив представленные доказательства в совокупности, суд считает, что действия сотрудников полиции, проводивших оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за ФИО1, являлись правомерными, полученные сведения представлены органам предварительного следствия и суду в установленном порядке, результаты данного оперативно-розыскного мероприятия свидетельствуют о причастности ФИО1 к совершению противоправной деятельности и о наличии у него умысла на совершение преступления, сформировавшегося независимо от деятельности оперативных сотрудников.

При назначении наказания, исходя из положений ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, обстоятельства содеянного, личность подсудимого, состояние его здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи и близких родственников.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 

<

дата>, ФИО1 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния и в настоящее время каким-либо психическим расстройством, которое могло бы препятствовать ему возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, не страдал и не страдает. У комиссии нет каких-либо оснований полагать о наличии у обследуемого в момент деликта какого-либо временного психического расстройства или иного болезненного состояния психики. Как психически здоровый, ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По представленным документам, самоотчёту обследуемого и результатам настоящего освидетельствования ФИО1 наркоманией или алкоголизмом не страдает (том 3 л.д. 14-16).

Материалы уголовного дела, поведение ФИО1 в период предварительного и судебного следствия также не дают суду оснований сомневаться в его психической полноценности, поэтому суд признаёт его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

Допрошенная в судебном заседании мать подсудимого ФИО3 охарактеризовала его с положительной стороны, указав, что одна воспитывала сына. Егор обучался в Глазовском педагогическом институте, но был отчислен с 3 курса в связи с пропусками учебных занятий, так как занимался волонтёрской деятельностью, был вожатым в детском лагере, участвовал в восстановлении Саур-Могилы в ДНР. Заметила, что сын стал употреблять наркотические средства, уехал в г. Ижевск, где намеревался работать, но там был задержан сотрудниками полиции.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений путём дачи показаний и участия в следственных действиях (сообщил пароль для осмотра телефона, принимал участие при проведении проверки показаний на месте), состояние его здоровья, положительные характеристики с места жительства, с места учёбы в ФГБОУ ВО «Глазовский государственный педагогический институт имени В.Г. Короленко», а также во время работы вожатым в молодёжном центре «Ёлочка», наличие грамот и благодарностей за высокие результаты работы и вклад в развитие деятельности студенческих отрядов, за оказанную помощь жителям Луганской и Донецкой Народных Республик в рамках гуманитарных миссий РСО «Мы вместе» за проявленный патриотизм и активную гражданскую позицию, награждение Благодарственным письмом Президента РФ за активное участие в общественно-политической жизни общества и особый вклад в реализации приоритетных социальных проектов, добровольное участие в гуманитарной миссии на Донбассе (участие в восстановлении мемориального комплекса «Саур-Могила»).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

В силу ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

ФИО1 не судим, совершил покушения на особо тяжкие преступления, поэтому наказание ему должно быть назначено в виде реального лишения свободы. Оснований для назначения ему условного наказания, в соответствии со ст.73 УК РФ, суд не усматривает, учитывая при этом степень общественной опасности совершённых преступлений, направленных против здоровья населения.

Согласно пункту 37 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 г. N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" правила части 3 статьи 62 УК РФ о неприменении положений части 1 этой статьи не распространяются на лиц, которым в силу закона не назначается пожизненное лишение свободы, в том числе на лиц, совершивших неоконченное преступление.

Поэтому наказание ФИО1 за покушения на преступления необходимо назначить с учётом требований ч.3 ст. 66 УК РФ, а также с учётом требований ч.1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, согласно руководящим разъяснениям Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58, если в результате применения статей 66 и (или) 62 либо статей 66 и 65 УК РФ срок и размер наказания, который может быть назначен осуждённому, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осуждённому в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи особенной части УК РФ (пункт 34 постановления).

Срок наказания, которое может быть назначено ФИО1 за покушения на преступления, предусмотренные ч.3 и ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с учётом требований ч.3 ст. 66, ч.1 ст. 62 УК РФ, составляет соответственно 7 лет 6 месяцев и 10 лет, то есть верхний и нижний предел наказания за данные преступления совпадают, а судом установлен ряд других смягчающих обстоятельств, указанных выше. Следовательно, назначение ФИО1 максимально возможного наказания соответственно в виде 7 лет 6 месяцев и 10 лет лишения свободы, будет противоречить принципу справедливости. 

С учётом конкретных обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, не подлежат применению в отношении подсудимого положения, предусматривающие возможность изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, а также положения ст. 64 УК РФ.

Учитывая смягчающие обстоятельства, суд полагает возможным не применить к подсудимому дополнительные виды наказания - штраф, ограничение свободы и лишение права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью. 

В силу требований п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает на основании ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, пп. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 (14 преступлений), ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

1) - по ч.3 ст. 30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,93 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 лет,

2) - по ч.3 ст. 30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,93 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 лет,

3) - по ч.3 ст. 30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,88 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 лет,

4) - по ч.3 ст. 30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,92 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 лет,

5) - по ч.3 ст. 30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,98 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 лет,

6) - по ч.3 ст. 30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,91 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 лет,

7) - по ч.3 ст. 30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,92 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 лет,

8) - по ч.3 ст. 30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,92 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 лет,

9) - по ч.3 ст. 30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,87 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 лет,

10) - по ч.3 ст. 30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,98 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 лет,

11) - по ч.3 ст. 30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,93 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 лет,

12) - по ч.3 ст. 30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,96 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 лет,

13) - по ч.3 ст. 30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,87 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 лет,

14) - по ч.3 ст. 30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0,96 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 лет,

15) - по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии со ст.72 УК зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания его под стражей в период с 6 октября 2023 года по 1 декабря 2023 года, а также с 19 января 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.3.4 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его нахождения под домашним арестом в период со 2 декабря 2023 года по 18 января 2024 года из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, переданные в камеру хранения УМВД России по г.Ижевску:

- наркотические средства, электронные весы, два рулона полимерной липкой ленты синего цвета, два рулона полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета, рулон полимерной липкой ленты черного цвета, рулон полимерной липкой ленты белого цвета, рулон бумажной липкой ленты фиолетового цвета, рулон фольги серебристого цвета, два прозрачных бесцветных полимерных пакета с контактными застежками, в каждом из которых множество пустых прозрачных полимерных пакетов с контактной застёжкой и полосой красного цвета на горловине, прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета, объекты дактилоскопического и трассологического исследования (упаковки из-под веществ): - 52 пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетов с контактными застежками и полосой красного цвета, размерами 75х40мм; 24 фрагмента полимерной липкой ленты, красного, черного, синего, желто-зеленного цвета и 3 фрагмента бумажной липкой ленты фиолетового цвета;1 полимерный пакет, персикового цвета с текстом «LOVE у SELF…» с контактной застежкой, размерами 130x135мм, упаковки из под веществ, упакованные в одиннадцать полимерных прозрачных пакетов - хранить до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела по факту сбыта неустановленным лицом наркотических средств ФИО1;

- сотовый телефон Huawei» № с сим картами операторов сотовой связи «Tele2» и «Тинькофф» – передать матери осужденного ФИО3.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Первомайский районный суд г. Ижевска УР в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый и другие участники процесса вправе ходатайствовать о своём участии, а также своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При заявлении ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, осужденный и другие участники процесса, в соответствии с частью 4 статьи 389.5 УПК РФ, должны указать на это в апелляционной жалобе. 

В соответствии с требованиями части 4 ст.389.8 УПК РФ, дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий судья Н.Н. Минина